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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется состоянием социо-

культурного пространства современного общества и изменяющейся ролью му-

зеев в социальной системе. В последние годы в России заметно активизиру-

ется музейная деятельность: увеличивается число музеев, появляются их но-

вые виды. Так, на начало 2021 г., по данным Министерства культуры Россий-

ской Федерации, в стране работало 2773 музея 1, при этом динамика музейной

сети демонстрирует ежегодный рост, как отмечает Т. Ю. Юренева, число му-

зеев всех ведомств и организаций за период 2008–2016 гг. выросло на 10 % 2.

Вместе с этим характер тенденции приобрела ситуация, часто именуемая в

средствах массовой информации как «новый музейный бум», – только в 2019

г. зафиксировано свыше 155 млн музейных посещений 3.

Музей как культурная форма в современном обществе стремительно

трансформируется. Появление новых видов и типов музеев, развитие цифро-

вых технологий меняет социокультурный и коммуникативный аспекты музей-

ной деятельности, требуя как обновления форм и направлений работы с посе-

тителями, так и научного осмысления этой сложной системы взаимодействий.

Из социального института, сохраняющего и предъявляющего в доступной для

восприятия форме музейные предметы 4, представляющие мировое, нацио-

нальное культурное и природное наследие, музей превращается в социокуль-

турный ресурсный центр, коммуникативную площадку культуровоспроизводя-

щей и просветительской деятельности, позволяющую с наибольшей полнотой

1 См.: Свод годовых сведений о деятельности музеев // АИС Статистика. URL:

https://stat.mkrf.ru/indicators.
2 Юренева Т. Ю. Музейная сеть России: основные характеристики и проблемы изучения // Культур-

ное наследие России. 2019. № 4. С. 56. DOI: 10.34685/HI.2019.27.4.008.
3 Смолев Д. Рейтинг российских музеев – 2020: когда музеи были офлайновыми // The Art Newspaper

Russia. 2020. 29 апр. https://www.theartnewspaper.ru/posts/8055/.
4 Под музейным предметом здесь и далее диссертант понимает «движимый объект, изъятый из

первоначальной среды бытования в связи с его подлинностью и способностью характеризовать
специфические особенности той среды, во взаимосвязи с которой он находился в естественных условиях,
который характеризуется репрезентативностью, информативностью, познаваемостью и способностью
оказывать эмоциональное воздействие» (Мастеница Е. Н., Шляхтина Л. М. Музейный предмет как объект
культуры: актуальные проблемы интерпретации // Рубежи памяти: музей и наследие современной культуры:
сб. тр. междунар. науч. конф. СПб., 2015. С. 178–179).
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реализовать потенциал различных социальных сегментов современного обще-

ства.

Музей как социальный институт современного общества осваивает це-

лый набор новых направлений деятельности, способствующих трансформа-

ции его функционального содержания, превращаясь в:

– центр дополнительного образования различных социально-демо-

графических групп – от школьников до людей пенсионного возраста;

– центр развития культуры участия и организации местных сооб-

ществ с целью реализации государственной и региональной культурной, обра-

зовательной и молодежной политики;

– центр развития коммуникаций и досуга, внедрения информацион-

ных технологий, технологий дополненной и виртуальной реальности;

– ресурс формирования общегражданской, региональной и локаль-

ной культурной идентичности;

– фактор изменения городского социального пространства путем со-

здания и внедрения в практику разнообразных паблик-арт-программ.

Все это обуславливает потребность в определении и научном обоснова-

нии трансформации музея как социального института современного общества,

необходимость уточнения содержания актуальных социальных функций, вы-

явления и описания перспективных практик и технологий музейной деятель-

ности.

Проблематику диссертационного исследования актуализирует также

необходимость изучения новых форматов музейных коммуникаций, ключе-

вым импульсом для развития которых послужила пандемия новой коронави-

русной инфекции COVID-2019, нарушившая привычные алгоритмы и прото-

колы работы музеев. При этом сложное положение, в котором они оказались

в период самоизоляции, способствовало активизации творческого проектиро-

вания, изменению коммуникативных стратегий, поиску альтернативных спо-

собов экспозиционной деятельности и увеличению просветительской состав-

ляющей работы.
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Таким образом, актуальность диссертационного исследования обуслав-

ливается необходимостью анализа трансформации музея как социального ин-

ститута современного общества, связанной с изменяющейся ролью музея и по-

явлением его новых функций, а также важностью определения инновацион-

ных музейных практик и коммуникационных стратегий и технологий.

Степень научной разработанности проблематики. Концептуальное

философско-культурологическое осмысление музея как важнейшего

института культуры и социума было сформулировано русским философом

Н. Ф. Фёдоровым, служившим дежурным библиотекарем читального зала

Румянцевского музея (ныне Российская государственная библиотека). В работе

«Музей, его смысл и назначение» этот социальный институт позиционируется

в триединстве музея, архива и библиотеки 1.

В первой половине XX в. к смыслу существования музея обращаются

А. В. Луначарский, А. В. Бакушинский, П. А. Флоренский, о целях

деятельности музея и его роли в культуре писал Дж. К. Дана 2. В дальнейшем

появляются попытки теоретического осмысления социальной роли музея. Во

многом эти работы связаны с опытом деятельности художественных музеев –

труды Л. В. Розенталя, П. Бурдье, А. Дарбела и Д. Шнаппера, К. Дункан и

А. Уоллака, Н. Мерримена и др. 3.

В ходе определения методологических оснований диссертационного

исследования были изучены работы классиков структурного функционализма

1 См.: Фёдоров Н. Ф. Музей, его смысл и назначение // Сочинения. М., 1982. С. 575–604.
2 Луначарский А. В. Охраняйте народное достояние // Об изобразительном искусстве. М., 1982. Т. 2. С. 50–

51; Луначарский А. В. Советская власть и памятники старины // Там же. С. 52–57; Луначарский А. В. О
Третьяковской галерее // Там же. С. 147–148; Луначарский А. В. Почему мы охраняем церковные ценности // Там

же. С. 1178–1183; Бакушинский А. В. Музейно-эстетические экскурсии. М., 1919; Бакушинский А. В. Искусство и
музеи. Современные музеи искусства и музеи будущего // Исследования и труды. Избранные искусствоведческие

труды. М., 1981. С. 130–136; Бакушинский А. В. Художественное творчество и воспитание. М., 2009; Флоренский

П. А. Храмовое действо как синтез искусств // Избранные труды по искусству. М., 1993. С. 199–215; Dana J. C. The

New Museum. Selected Writings of John Cotton Dana. N. J.; Washington, DC, 1999; Ананьев В. Г. Джон Коттон Дана:

от «музейной скуки» к «новому музею» // Музей. 2017. № 3. С. 10–12 и др.
3 Розенталь Л. В. По залам художественных музеев: В помощь музейному зрителю. [Л.], 1929; Bourdieu P.,

Darbel А., Schnapper D. L’ amour de l’art. Lês musées d’ art européen et leur public. P., 1969; Дункан К., Уоллак А. Музей
современного искусства как ритуал позднего капитализма: иконографический анализ // Разногласия. 2016. № 2. С.

107–135; Duncan C. Art Museum and the Ritual of the Citizenship // Exhibiting Cultures. The Poetics and Politics of

Museum Display. – L.; Washington DC, 1991. – P. 88–103; Merriman N. Museum Visiting as a Cultural Phenomenon // The

New Museology. – L.: Reaction Books, 1989. – P. 149–171 и др.
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Р. К. Мертона и Т. Парсонса 1 , исследования З. Баумана, П. Бергера и

Т. Лукмана, Л. Н. Когана, Б. Латура, Ю. М. Лотмана, Н. Л. Лумана, П. Отле 2.

В рамках социокультурного подхода (П. А. Сорокин и др.) музей

рассматривается в качестве культурного явления, существующего и

развивающегося посредством комплекса социальных взаимоотношений 3.

Различные аспекты функционирования музея как социального института

в системе общественных отношений рассмотрены в работах Е. М. Акулича,

Е. Г. Артемова, А. В. Головнёва, В. М. Грусмана, В. Ю. Дукельского,

Л. С. Именновой, М. С. Кагана, Н. В. Нагорского, К. Е. Рыбака, З. Странского,

Н. А. Томилова, К. Хадсона, П. Х. Хаттона, Т. Шолы, Т. Ю. Юреневой 4.

Обоснование авторской позиции потребовало анализа и переосмысления

работ по проблемам взаимодействия музея и общества, развития музейных

коммуникаций, современных стратегий коммуникативной деятельности

(М. Б. Гнедовского и В. Ю. Дукельского, Ю. В. Зиновьевой, Т. П. Калугиной,

Д. Ф. Камерона, Ю. Э. Комлева, М. Ю. Кряжевских, И. И. Марковой,

Е. Н. Мастеницы, С. В. Пшеничной, О. С. Сапанжи, А. Б. Смирнова и др.) 5.

1 Мертон Р. К. Социальная теория и социальная структура. М., 2006; Merton R. K. Manifest and Latent

Functions // Social Theory and Social Structure. N. Y., 1968. P. 73–138; Парсонс Т. Система современных обществ. М.,

1998.
2 Бауман З. Текучая современность. М., 2008; Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование

реальности. М., 1995; Коган Л. Н. Личность. Культура. Общество. Избранные труды 1961–1997 гг. Екатеринбург,

2009; Латур Б. Пересборка социального: введение в акторно-сетевую теорию. М., 2014; Лотман Ю. М. Культура и
взрыв. М., 1992; Лотман Ю. М. Семиосфера. СПб., 2000; Луман Н. Л. Общество как социальная система. М., 2004;

Otlet P. Traité de documentation: le livre sur le livre, théorie et pratique. Bruxelles, 1934 и др.
3 См.: Сорокин П. А. Человек. Цивилизация. Общество. М., 1992; Лапин Н. И. Социокультурный подход и

социетально-функциональные структуры // Социологические исследования. 2000. № 7. С. 3–12.
4 Акулич Е. М. Музей как социокультурное явление // Социологические исследования. 2004. № 10. С. 89–

91; Артемов Е. Г. Музейно-педагогические технологии. СПб., 2006; Головнёв, А. В. Музейное мышление: соблазн

открытия и инстинкт хранения // Кунсткамера. 2019. № 3. С. 9–18. DOI 10.31250/2618-8619-2019-3(5)-9-18; Грусман

В. М. Музей в системе формирования национально-государственной идеи. СПб., 2007; Дукельский В. Ю. Музей и

культурно-историческая среда // Музееведение: Проблемы культурной коммуникации в музейной деятельности. М.,

1989. С. 107–116; Дукельский В. Ю. Музеи в мире культурных проектов // Музеи. Маркетинг. Менеджмент. М., 2001.
С. 89–97; Именнова Л. С. Музей в информационную эпоху // Вестник МГУКИ. 2010. № 6. С. 39–45; Каган М. С.

Музей в системе культуры // Вопросы искусствознания. 1994. № 4. С. 445–460; Каган М. С. Философия культуры.
Становление и развитие. СПб., 1998; Нагорский Н. В. Музей в духовной жизни общества. СПб., 2004; Рыбак К. Е.

Музей в нормативной системе (историко-культурологический анализ): дис. … д-ра культурологии: 24.00.03. СПб.,

2006; Странский З. Музей, искусство и перспективы развития человечества // Музейное дело. Музей – культура –

общество: сб. науч. тр. Москва, 1992. С. 247–258; Томилов Н. А. Музееведение и музеи России. Омск, 2016; Hudson

K. A Social History of Museum. What the Visitors Thought. L., 1975; Хаттон П. Х. История как искусство памяти. СПб.,

2004; Šola T. Reflections on a Сrucial Problem for Museums // Museology and Identity. ICOFOM Study Series. 1986. Vol.
10. Is. 3. P. 15–22; Юренева Т. Ю. Изучение музейной аудитории: социологические исследования 1920-х – 1930-х гг.

// Культурное наследие России. 2020. № 4. С. 47–54. DOI 10.34685/HI.2020.31.4.006 и др.
5 Гнедовский М. Б., Дукельский В. Ю. Музейная коммуникация как предмет музееведческого исследования

// Музейное дело: Музей – культура – общество. Вып. 21. М., 1992. С. 16–18; Зиновьева Ю. В. Стратегии

коммуникации музея: 20 лет постсоветской трансформации // Вестник СПбГУКИ. 2013. № 3. С. 102–107; Зиновьева
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Влияние современной информационной среды и цифровизации на

трансформацию музейной деятельности рассмотрено в работах

О. В. Шлыковой 1.

Концептуальные основы исследования формировались в ходе выявления

и анализа методологического потенциала трактовки проблем

институциональных особенностей музеев (А. С. Кузьмин и Е. Е. Кузьмина,

Е. Т. Попова и др.) 2. Социальные функции музея, роль музеев в обществе в

процессе их исторического развития отражены в работах исследователей

Е. М. Акулича, В. Г. Ананьева, Е. Г. Вансловой, М. Б. Гнедовского и

В. Ю. Дукельского, Т. В. Гафар, С. В. Дунаевой, А. Б. Закс, Л. С. Именновой,

Е. Н. Мастеницы, А. М. Разгона, Д. А. Равикович, А. А. Федотовой,

А. И. Фролова, К. Хадсона, Т. Ю. Юреневой и др.) 3.

Ю. В. Взаимодействие музея и общества как социокультурная проблема: дис. ... канд. культурологии. СПб., 2000;

Калугина Т. П. Истоки культурно-коммуникативной функции экспозиции художественного музея // Музееведение.
Проблемы культурной коммуникации в музейной деятельности. М., 1989. С. 68–83; Сameron D. F. Viewpoint: The

Museum as a Communication System and Implications for Museum Education // Curator. 1968. Vol. XI. № 1. Р. 33–40;

Комлев Ю. Э. Коммуникационная структура и классификация субъектов музейной деятельности // Вестник МГУКИ.

2008. № 6. С. 221–226; Кряжевских М. Ю. Модель коммуникационного пространства музея // Вестник ЧелГУ.
Философия. Социология. Культурология. 2012. № 4. С. 64–67; Кряжевских М. Ю. Коммуникационное пространство

музея: формирование культурного дискурса: дис. … канд. культурологии. Челябинск, 2012; Маркова И. И.
Российский художественный музей в современном социокультурном пространстве: стратегии коммуникации: дис.

… канд. культурологии. М., 2011; Мастеница Е. Н. Эвристический потенциал коммуникационного подхода в

музееведении // Труды СПбГУКИ. 2007. Т. 172. С. 297; Пшеничная С. В. Музей как информационно-
коммуникативная система: дис. … канд. культурологии. СПб., 2000; Сапанжа О. С. Развитие представлений о

музейной коммуникации // Известия РГПУ им. А. И. Герцена. 2009. № 103. С. 245–252; Смирнов А. В. Современный
музей: коммуникация или коммеморация // Международный журнал исследований культуры. 2016. № 3. С. 17–24.

URL: https://old.culturalresearch.ru/files/open_issues/03_2016/ijcr_3-24-2016_smirnov%2017-24.pdf и др.
1 Шлыкова О. В. Динамика культурных практик в современном музее // Художественное образование и

наука. 2019. № 3. С. 118–123. DOI: 10.34684/hon.201903015; Шлыкова О. В. Цифровое потребление культурного

контента в условиях «новой нормы» дистанционного мира // Вестник Московского государственного университета
культуры и искусств. 2020. № 5. С. 160–169. DOI: 10.24412/1997-0803-2020-597-160-169.

2 Кузьмин A. C., Кузьмина Е. Е. О диалектике функций историко-культурного музея (музей как средство

межкультурной трансляции и внутрикультурной рефлексии) // Музееведение. Музеи мира. М., 1991. С. 66–71;

Попова Е. Т. Музей как центр диалогического соучастия // Труды Государственного музея истории Санкт-

Петербурга. Вып. 19: Музейная педагогика в современной музейной коммуникации. СПб., 2008. С. 99–101.
3 Акулич Е. М. Музей как социальный институт: дис. … д-ра социол. наук. Тюмень, 2004; Ананьев В. Г.

Зарубежная музеология: интеллектуальные парадигмы и институциональные структуры: дис. … д-ра
культурологии. СПб., 2019; Ванслова Е. Г., Гнедовский М. Б., Дукельский В. Ю. Социальные функции музея: споры

о будущем // На пути к музею XXI века: сб. науч. тр. М., 1989; Гафар Т. В. Художественный музей как субъект
образовательного процесса // Известия ВолгГПУ. 2010. № 8. С. 20–23; Дунаева С. В. Философский аспект

трансформации роли музея как социального института и его положение в современном обществе // Вестник ЛГУ

им. А. С. Пушкина. 2011. № 3. С. 197–204; Закс А. Б. Динамика социальных функций музеев СССР // Музееведение.
Музеи мира: сб. науч. тр. М., 1991. С. 51–62; Именнова Л. С. Музей в социокультурной системе общества: миссия,

тенденции, перспективы: дис. … д-ра культурологии. М., 2011; Мастеница Е. Н. Социальные функции музея в
глобальном мире // Труды СПбГУКИ. 2015. Т. 210. С. 229–236; Разгон А. М. Место музееведения в системе наук //

Музей и современность. М., 1986. С. 43–47; Равикович Д. А. Социальные функции краеведческого музея // Вопросы
социологического исследования в области музееведения: Музей и посетитель. М., 1979. С. 16–38; Федотова А. А.

Социокультурные функции художественных музеев России в 1960–1980-е гг. // Вестник СПбГИК. 2018. № 2. С. 124–

129; Фролов А. И. Московские музеи. М., 1999; Хадсон К. Влиятельные музеи. Новосибирск, 2001; Юренева Т. Ю.

Музей в мировой культуре. М., 2003 и др.
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Помимо уже названных исследователей, современное отечественное

поле научно-музеологических изысканий представлено такими авторами, как

А. Н. Балаш, И. А. Гринько, А. В. Лебедев, Н. А. Никишин, З. А. Овчинникова,

Т. П. Поляков, Е. А. Полякова, Л. М. Шляхтина и др. 1.

При этом роль музеев как социокультурных институтов в современном

обществе в контексте их функциональной трансформации не была изучена и

раскрыта в научной литературе с должной полнотой. Как правило,

исследователи выделяют две основных функции музея – документирования и

образовательно-воспитательную. К дискуссионным относятся вопросы о

научно-исследовательских, охранных коммуникативных функциях и функции

организации свободного времени 2 . В то же время социально-ресурсная

функция, функции культурного участия, формирования и развития различных

форм идентичности остаются на периферии исследовательской практики.

Анализ изученных источников и литературы подтверждает, что

исследование ключевых аспектов взаимодействия музея и общества,

изменяющейся роли музея в социальной системе достаточно актуально и

эвристически продуктивно. Таким образом, теоретико-методологический и

эмпирический материал позволяет сформировать авторскую позицию и

определить основные подходы к изучению заявленной проблемы.

Проблема исследования состоит в необходимости культурологического

анализа функциональной трансформации музея как социального института

современного общества, связанной с расширением социальных функций

музея, ростом его ресурсного потенциала, появлением новых стратегий и

практик коммуникативного взаимодействия.

1 Балаш А. Н. Современная художественная выставка как междисциплинарный проект // Вестник СПбГИК.

2019. № 3. С. 16–21; Гринько И. А. «Музейные границы» и формирование новых идентичностей // Самарский

научный вестник. 2016. № 4. С. 149–153; Лебедев А. В. О пользе музейных концепций // Вестник. Зодчий. 21 век.

2014. № 2. С. 80–83; Никишин Н. А. Ведомственные и корпоративные музеи: тонкая грань различий //

Корпоративные музеи сегодня: сб. докл. II междунар. науч. конф. М., 2016. С. 29–37; Овчинникова З. А. Музей в

контексте социально-культурных трансформаций информационного общества // Вестник культуры и искусства.


[…]


3 50

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

0 0
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Приложение 2.11

РАСЧЕТ КОММУНИКАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ
МУЗЕЯ ИСТОРИИ ГОРОДА-КУРОРТА СОЧИ

организационно-правовой статус: муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования город-курорт Сочи; адрес: Россия,
Краснодарский край, Сочи, ул. Воровского, д. 54/11; телефон: +7 (8622) 64-23-31; официальный сайт: http://museumsochi.ru; электронная почта:
museumsochi2016@mail.ru

Критерии Показатели Баллы %

1. Уровень информационности

Адрес, телефон, электронная почта; режим работы; карта-схема; ссылки на соцсети учреждения; ссылки на
канал на YouTube; ссылки на другие сайты; базы данных; публикации; аудиофайлы, видеофайлы; календарь
мероприятий; описание экскурсионных программ; описание лекционных программ; описание и
представленность фондов; анонсы новых музейных продуктов

10 71,4

2. Цифровые услуги
Виртуальные экскурсии; заказ и приобретение билетов онлайн; подписка на новости и публикации;
безналичная оплата на сайте; вакансии учреждения; бронирование гостиницы; заказ трансфера 2 28,6

3.
Охрана персональных
данных

Наличие условий и формы регистрации пользователей; наличие условий и формы регистрации специальных
тех. средств 0 0

4.
Обеспечение доступа людям
с ограниченными
возможностями

Представленность информации об услугах для людей с особенными потребностями; наличие версии для
слабовидящих; наличие специальных программ и продуктов для людей с особенными потребностями 1 33,3

5.
Обеспечение доступа
иноязычных пользователей

Представленность информации на английском языке; представленность услуг на английском языке;
представленность информации на другом иностранном языке; представленность услуг на другом
иностранном зыке

0 0

6.
Наличие рекламы и доступа
к дополнительным платным
услугам

Реклама сторонних организаций; наличие дополнительных платных услуг; реклама платных услуг;
доступность платных услуг через сайт 0 0

7.
Наличие специальных
интерактивных
возможностей

Обратная связь онлайн; возможность публикации отзыва; опросы и анкетирование посетителей; механизмы
поиска нужных опций, карта сайта; возможность комментария; почтовая рассылка новостей; персонализация
данных (личный кабинет); мобильная версия сайта; доступ к мобильным приложениям

1 11,1

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

3 50
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Приложение 2.12

РАСЧЕТ КОММУНИКАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ
МУЗЕЯ ИСТОРИИ ХОСТИНСКОГО РАЙОНА

организационно-правовой статус: муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования город-курорт Сочи; адрес: Россия,
Краснодарский край, Сочи, ул. 50 лет СССР, д. 28; телефон: +7 (862) 265-34-85; официальный сайт: http://khostamuseum.ru; электронная почта:
mucbukhosta@mail.ru

Критерии Показатели Баллы %

1. Уровень информационности

Адрес, телефон, электронная почта; режим работы; карта-схема; ссылки на соцсети учреждения; ссылки на
канал на YouTube; ссылки на другие сайты; базы данных; публикации; аудиофайлы, видеофайлы; календарь
мероприятий; описание экскурсионных программ; описание лекционных программ; описание и
представленность фондов; анонсы новых музейных продуктов

3 21,4

2. Цифровые услуги
Виртуальные экскурсии; заказ и приобретение билетов онлайн; подписка на новости и публикации;
безналичная оплата на сайте; вакансии учреждения; бронирование гостиницы; заказ трансфера 0 0

3.
Охрана персональных
данных

Наличие условий и формы регистрации пользователей; наличие условий и формы регистрации специальных
тех. средств 0 0

4.
Обеспечение доступа людям
с ограниченными
возможностями

Представленность информации об услугах для людей с особенными потребностями; наличие версии для
слабовидящих; наличие специальных программ и продуктов для людей с особенными потребностями 1 33,3

5.
Обеспечение доступа
иноязычных пользователей

Представленность информации на английском языке; представленность услуг на английском языке;
представленность информации на другом иностранном языке; представленность услуг на другом
иностранном зыке

0 0

6.
Наличие рекламы и доступа
к дополнительным платным
услугам

Реклама сторонних организаций; наличие дополнительных платных услуг; реклама платных услуг;
доступность платных услуг через сайт 0 0

7.
Наличие специальных
интерактивных
возможностей

Обратная связь онлайн; возможность публикации отзыва; опросы и анкетирование посетителей; механизмы
поиска нужных опций, карта сайта; возможность комментария; почтовая рассылка новостей; персонализация
данных (личный кабинет); мобильная версия сайта; доступ к мобильным приложениям

1 11,1

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

0 0
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Приложение 2.13

РАСЧЕТ КОММУНИКАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ
НОВОРОССИЙСКОГО ИСТОРИЧЕСКОГО МУЗЕЯ-ЗАПОВЕДНИКА

организационно-правовой статус: государственное бюджетное учреждение культуры Краснодарского края; адрес: Россия, Краснодарский край,
Новороссийск, ул. Советов, д. 58; телефон: +7 (8617) 61-42-74; официальный сайт: https://novomuseum.ru; электронная почта: nimz@mail.ru

Критерии Показатели Баллы %

1. Уровень информационности

Адрес, телефон, электронная почта; режим работы; карта-схема; ссылки на соцсети учреждения; ссылки на
канал на YouTube; ссылки на другие сайты; базы данных; публикации; аудиофайлы, видеофайлы; календарь
мероприятий; описание экскурсионных программ; описание лекционных программ; описание и
представленность фондов; анонсы новых музейных продуктов

12 85,7

2. Цифровые услуги
Виртуальные экскурсии; заказ и приобретение билетов онлайн; подписка на новости и публикации;
безналичная оплата на сайте; вакансии учреждения; бронирование гостиницы; заказ трансфера 2 28,6

3.
Охрана персональных
данных

Наличие условий и формы регистрации пользователей; наличие условий и формы регистрации специальных
тех. средств 0 0

4.
Обеспечение доступа людям
с ограниченными
возможностями

Представленность информации об услугах для людей с особенными потребностями; наличие версии для
слабовидящих; наличие специальных программ и продуктов для людей с особенными потребностями 1 33,3

5.
Обеспечение доступа
иноязычных пользователей

Представленность информации на английском языке; представленность услуг на английском языке;
представленность информации на другом иностранном языке; представленность услуг на другом
иностранном зыке

0 0

6.
Наличие рекламы и доступа
к дополнительным платным
услугам

Реклама сторонних организаций; наличие дополнительных платных услуг; реклама платных услуг;
доступность платных услуг через сайт 2 50,0

7.
Наличие специальных
интерактивных
возможностей

Обратная связь онлайн; возможность публикации отзыва; опросы и анкетирование посетителей; механизмы
поиска нужных опций, карта сайта; возможность комментария; почтовая рассылка новостей; персонализация
данных (личный кабинет); мобильная версия сайта; доступ к мобильным приложениям

5 55,6

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

3 50,0
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Приложение 2.14

РАСЧЕТ КОММУНИКАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ
СОЧИНСКОГО ХУДОЖЕСТВЕННОГО МУЗЕЯ ИМЕНИ Д. Д. ЖИЛИНСКОГО

организационно-правовой статус: муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования город-курорт Сочи; адрес: Россия,
Краснодарский край, Сочи, Курортный проспект, д. 51; телефон: +7 (862) 262-29-85; официальный сайт: https://sochiartmuseum.com; электронная почта:
sochiartmuseum@bk.ru

Критерии Показатели Баллы %

1. Уровень информационности

Адрес, телефон, электронная почта; режим работы; карта-схема; ссылки на соцсети учреждения; ссылки на
канал на YouTube; ссылки на другие сайты; базы данных; публикации; аудиофайлы, видеофайлы; календарь
мероприятий; описание экскурсионных программ; описание лекционных программ; описание и
представленность фондов; анонсы новых музейных продуктов

11 78,6

2. Цифровые услуги
Виртуальные экскурсии; заказ и приобретение билетов онлайн; подписка на новости и публикации;
безналичная оплата на сайте; вакансии учреждения; бронирование гостиницы; заказ трансфера 2 28,6

3.
Охрана персональных
данных

Наличие условий и формы регистрации пользователей; наличие условий и формы регистрации специальных
тех. средств 1 50,0

4.
Обеспечение доступа людям
с ограниченными
возможностями

Представленность информации об услугах для людей с особенными потребностями; наличие версии для
слабовидящих; наличие специальных программ и продуктов для людей с особенными потребностями 1 33,3

5.
Обеспечение доступа
иноязычных пользователей

Представленность информации на английском языке; представленность услуг на английском языке;
представленность информации на другом иностранном языке; представленность услуг на другом
иностранном зыке

0 0

6.
Наличие рекламы и доступа
к дополнительным платным
услугам

Реклама сторонних организаций; наличие дополнительных платных услуг; реклама платных услуг;
доступность платных услуг через сайт 1 25,0

7.
Наличие специальных
интерактивных
возможностей

Обратная связь онлайн; возможность публикации отзыва; опросы и анкетирование посетителей; механизмы
поиска нужных опций, карта сайта; возможность комментария; почтовая рассылка новостей; персонализация
данных (личный кабинет); мобильная версия сайта; доступ к мобильным приложениям

1 1,11

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

1 16,7
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Приложение 2.15

РАСЧЕТ КОММУНИКАЦИОННОГО ПРОФИЛЯ
ТАМАНСКОГО МУЗЕЙНОГО КОМПЛЕКСА

организационно-правовой статус: филиал государственного бюджетного учреждения культуры Краснодарского края «Краснодарский государственный
историко-археологический музей-заповедник имени Е. Д. Фелицына»; адрес: Россия, Краснодарский край, Темрюкский район, с. Тамань, ул. Карла Маркса,
д. 100; телефон: +7 (86148) 31-1-83; официальный сайт: https://тамань-музей.рф; электронная почта: tam_arxeol@mail.ru

Критерии Показатели Баллы %

1. Уровень информационности

Адрес, телефон, электронная почта; режим работы; карта-схема; ссылки на соцсети учреждения; ссылки на
канал на YouTube; ссылки на другие сайты; базы данных; публикации; аудиофайлы, видеофайлы; календарь
мероприятий; описание экскурсионных программ; описание лекционных программ; описание и
представленность фондов; анонсы новых музейных продуктов

7 50,0

2. Цифровые услуги
Виртуальные экскурсии; заказ и приобретение билетов онлайн; подписка на новости и публикации;
безналичная оплата на сайте; вакансии учреждения; бронирование гостиницы; заказ трансфера 2 28,6

3.
Охрана персональных
данных

Наличие условий и формы регистрации пользователей; наличие условий и формы регистрации специальных
тех. средств 0 0

4.
Обеспечение доступа людям
с ограниченными
возможностями

Представленность информации об услугах для людей с особенными потребностями; наличие версии для
слабовидящих; наличие специальных программ и продуктов для людей с особенными потребностями 1 33,3

5.
Обеспечение доступа
иноязычных пользователей

Представленность информации на английском языке; представленность услуг на английском языке;
представленность информации на другом иностранном языке; представленность услуг на другом
иностранном зыке

0 0

6.
Наличие рекламы и доступа
к дополнительным платным
услугам

Реклама сторонних организаций; наличие дополнительных платных услуг; реклама платных услуг;
доступность платных услуг через сайт 2 50,0

7.
Наличие специальных
интерактивных
возможностей

Обратная связь онлайн; возможность публикации отзыва; опросы и анкетирование посетителей; механизмы
поиска нужных опций, карта сайта; возможность комментария; почтовая рассылка новостей; персонализация
данных (личный кабинет); мобильная версия сайта; доступ к мобильным приложениям

3 3,33

8.
Формы социального
партнерства

Специальные детские программы и экскурсии; специальные программы для пенсионеров; межмузейные
проекты; сотрудничество с учреждениями культуры; сотрудничество с общественными организациями;
наличие попечительских советов

1 16,7
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