ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе САРКИСОВОЙ Елены Геннадьевны на тему «Музей в
социокультурном пространстве современного общества:
функциональная трансформация», представляемой к защите на
соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности
24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-
культурных объектов

Саркисова Елена Геннадьевна окончила Краснодарский государственный университет культуры и искусств по специальности «Юриспруденция» (2011) и с отличием по специальности «Культурология» (2013), успешно защитив под моим руководством дипломную работу. С 2012 по 2021 гг. работала в Краснодарском краевом художественном музее имени Ф. А. Коваленко; с апреля 2021 г. – в Южном филиале Российского научно-исследовательского института культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва. Во время работы в музее вела активную научно-исследовательскую деятельность, собрала и обработала значительный массив статистической информации и отчетности, связанный с музейно-выставочной деятельностью в Краснодарском крае.

Основные результаты активной исследовательской деятельности Саркисовой Е. Г. были представлены на научно-практических конференциях разных уровней, были опубликованы в сборниках научных статей и профильных научных журналах. Работы соискателя, опубликованные в рецензируемых научных изданиях («Культурное наследие России», «Вестник Кемеровского государственного университета культуры и искусств», «Наследие веков»), демонстрируют самостоятельность суждений и глубину проведенных ею исследований. Теоретические и практические разработки Е. Г. Саркисовой нашли отражение в 9 публикациях, в том числе в 3 в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

В ходе подготовки диссертации Елена Геннадьевна проявила себя как высококвалифицированный специалист, целеустремленный, самостоятельный, ответственный и творческий исследователь, владеющий современными методами научного познания. Она определила цель и задачи исследования, грамотно выбрала и умело использовала соответствующий поставленной задаче набор методов анализа первичного материала, лично осуществляла полный комплекс необходимых измерений, обработку полученных данных, проанализировала и обобщила результаты исследований, грамотно и лаконично сформулировала выводы. Хорошее владение инструментарием и знание теоретических основ исследования, склонность к систематизации и обобщению материалов на высоком научном уровне, корректность в процессе интерпретации полученных результатов, творческие способности и эрудированность позволили Е. Г. Саркисовой

успешно завершить работу над кандидатской диссертацией на тему «Музей в социокультурном пространстве современного общества: функциональная трансформация».

В диссертации Саркисовой Е. Г. рассматривается актуальная научная проблема трансформации одного из старейших социокультурных институтов – музея. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена развитием новых технологий в области репрезентации музейных артефактов и в коммуникативном пространстве музеев в условиях стремительных изменений социокультурного контекста и моделей образа жизни современной публики, в которых доминантное положение заняли эмоциональные факторы восприятия и отношения к историческому прошлому, настоящему и будущему. Изменились условия первичной и вторичной социализации современных людей, повысилась роль аксиологических аспектов их жизненных ориентаций.

Считаю, что диссертационное исследование САРКИСОВОЙ Елены Геннадьевны на тему «Музей в социокультурном пространстве современного общества: функциональная трансформация» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.03 – Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов.

Научный руководитель,
кандидат философских наук, заместитель
директора Южного филиала Российского
научно-исследовательского института
культурного и природного наследия
имени Д. С. Лихачёва»

Т. В. Коваленко
« 01 » марта 2022г.

Подпись Коваленко Тимофея Викторовича ЗАВЕРЯЮ
Ученый секретарь

А. В. Крюков

« 01 » марта 2022 г.